AUSBILDEN M

DIGITALEN WANDEL

QUALIFIZIERUNG VON
BERUFSBILDUNGSPERSONAL

UBER DAS PROJEKT

Das Projekt ,Netzwerk Q 4.0 ist ein Gemeinschafts-
projekt des Instituts der deutschen Wirtschaft (IW) und
der Bildungswerke der Wirtschaft — geférdert durch das
Bundesministerium fur Bildung und Forschung (BMBF).
Mit dem Projekt wird die Entwicklung eines bundesweiten
Qualitatsstandards zur Qualifizierung des Berufsbildungs-
personals angestrebt. Ausbildende werden darin unter-
stltzt, jungen Menschen eine zeitgemafse und zukunfts-
orientierte duale Ausbildung zu bieten und den digitalen
Wandel aktiv zu gestalten.

AUSGANGSLAGE

Die Digitalisierung verandert die Arbeitswelt und stellt
neue Anforderungen an Unternehmen, Geschaftsmodelle
und Beschaftigte. Die berufliche Bildung leistet einen ent-
scheidenden Beitrag, damit alle Akteure von den Chancen
der Digitalisierung profitieren. Betriebliche Ausbilderinnen
bendtigen daher entsprechende Fachkompetenzen, um
die ,Berufsausbildung 4.0" erfolgreich zu gestalten.

VORGEHENSWEISE IM PROJEKT NETZWERK Q 4.0

Sie bilden aus und bendtigen Unterstitzung? Wir ermitteln
Ihren Bedarf und Sie profitieren von den innovativen Quali-
fizierungsbausteinen unseres Netzwerks Q 4.0.

NETZWERK
@ 4.0 IN HESSEN

IHRE VORTEILE

SO KONNEN SIE SICH EINBRINGEN

e Setzen Sie eigene Themenschwerpunkte zur
Gestaltung der Ausbildung der Zukunft.

e Bringen Sie Ihren Bedarf an eine zeitgemalfe
Ausbilderqualifizierung ein.

e Nehmen Sie kostenfrei an [deenworkshops teil.

e Geben Sie projektbegleitendes Feedback zu
unseren Angeboten.

e Arbeiten Sie an der Entwicklung von passgenauen
Qualifizierungsangeboten mit.

SO PROFITIEREN SIE

e Sie erhalten Handwerkszeug zur Gestaltung
Ihrer Ausbildung im digitalen Wandel.
Sie kénnen |hre eigene Ausbildungspraxis kinftig
noch besser auf die Anforderungen der digitalen
Transformation ausrichten.
Sie erhalten kostenlosen Zugang zu einem
Lernmanagementsystem mit einem umfangreichen
Weiterbildungsangebot fir die Ausbildung 4.0.
Sie nehmen kostenlos an neuartigen Qualifizierungen
far Ausbilderinnen teil, um lhre Fach- und Sozial-
kompetenzen weiterzuentwickeln.
Sie kdnnen sich bundesweit mit anderen Ausbildern
und Ausbilderinnen vernetzen und austauschen.

netzwerkq40.de



AUF EINEN BLICK

PROJEKTLAUFZEIT
01.10.2019-31.12.2022

ZIELE
e Praxisnahe Weiterbildungsangebote
entwickeln und erproben.
e Digitale und didaktische
Fachkompetenzen von
Ausbilderlnnen starken.
e Chancen des digitalen Wandels fir

die Ausbildung nutzen.

REGIONALSTELLEN

Wir erheben lhren Qualifizierungsbedarf

vor Ort und entwickeln passgenaue

Angebote.

e Gielsen

e Wiesbaden
e Fulda

e Kassel

KONTAKT
REGIONALSTELLEN

Mittelhessen
Philipp-Reis-Stralke 4
35398 Gielden

Selina Faber
faber.selina@bwhw.de
0641 98238-86

Denise Pangborn
pangborn.denise@bwhw.de
0641 98238-55

Siidhessen - Region Rhein-Main
Carl-Bosch-Stralte 2
65203 Wiesbaden

Dagmar Schmidt
schmidt.dagmar@bwhw.de
0611 723976-13

Uwe Hinz
hinz.uwe@bwhw.de
0611 447766-81

GEFORDERT VOM

Bundesministerium
fiir Bildung
und Forschung

Osthessen - Region Fulda
An Vierzehnheiligen 7
36039 Fulda

Sabina Martinovic
martinovic.sabina@bwhw.de
0661 480496-26

Eva Wolff
wolff.eva@bwhw.de
0661 480496-23

PROJEKTKOORDINATION
DEUTSCHLAND

W

PROJEKTKOORDINATION HESSEN

Forschungsstelle

Parkstrafse 17 | 61231 Bad Nauheim

Lynn Schmidl
schmidl.lynn@bwhw.de
06032 86958-717

Jana Tittel
tittel.jana@bwhw.de
06032 86958-715

Nordhessen
Karthauserstraflte 23
34117 Kassel

Kathrin von Landwiist
von-landwuest kathrin@bwnw.de
0561 50726-0

Matthias Jung
jung.matthias@bwhw.de
0561 1091-429

In Nordhessen erfolgt die Projektumsetzung in enger
Abstimmung mit dem Verein flr Sozialpolitik, Bildung
und Berufsfoérderung e. V. sowie dem Bildungswerk
der nordhessischen Wirtschaft gGmbH.

o) BWNW

BILDUNGSWERK AKADEMIE

DER WIRTSCHAFT

PROJEKTKOORDINATION,
ENTWICKLUNG UND DURCHFUHRUNG

2] BWHW

BILDUNGSWERK

netzwerkq40.de
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